( Jbok ścierania się stronnictw w Dumie, i walki
**iniędzy niektórymi z nich a rządem, wewnątrz na

rodu rosyjskiego odbywają się doniosłe przeobrażenia:
siły społeczne, które w najbliższej przyszłości decydo
wać będą o dalszym rozwoju stosunków socjalno-poli-
tycznycli, grupują się w nowych formach.

Prawo z dnia 9/22 listopada 1906 roku, przyjęte
i rozszerzone przez 111 Dumę, wywołało niezawodnie
całą rewolucję w stosunkach rolnych przez przyśpie
szenie zupełnego rozkładu wielkorosyjskiej gminy
rolnej, oraz zniesienie własności rodzinnej i zaprowa
dzenie indywidualnej.

Za
znaczę tylko, że rozwój życia miejskiego, handlu,
przemysłu i środków komunikacyjnych działał naogól
w sposób rozkładowy na spólnotę rolną w Rosji, wcią
gając ją w wir zjawisk ustroju kapitalistycznego i uza
leżniając od zmiennych warunków rynku.

Prawo z dnia 9/22 listopada 1906 roku, przyjęte
obecnie i rozszerzone przez Dumę, które przyśpieszyło
przejście od gminnego władania ziemią do indywidu
alnej własności włościańskiej, uczyniło zarazem ten
proces dla ludu bardzo ciężkim przez niektóre spe
cjalne przepisy, korzystne dla zamożnych gospodarzy,
a szkodliwe dla włościańskiego ogółu.

Je
żeli więc te „przepisy specjalne”, które zakreślać
mają granice swobód obywatelskich, zachowają swój
dotychczasowy charakter, to oczywiście, że w całym
państwie, a u nas w szczególności, stan wyjątkowy
będzie stanem normalnym, *) jak dotychczas.

Rutyna państwowa czyni przepisy wyjątkowe
najważniejszym a stałym narzędziem w rękach rządu,
jak to zresztą wykazuje Najwyżej zatwierdzony
dziennik Komitetu ministrów z dnia 10/23 lutego
1905 roku, nic więc dziwnego, że wprowadzenie do
państwa pewnych podstaw porządku prawnego rozpo
częto od reformy przepisów wyjątkowych. Specjalna
komisja pod prezydencją hr. Ignatiewa, a potym ko
misja międzywydziałowa, z towarzyszem ministra Ma
katowa na czele, opracowała projekt, który stanowi
właśnie źródło powstania książki p.